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Position: Head of Finance & Accounting  

Publication date: 24.09.2024 

About us  

At MONETA, we’re not just another financial institution; we’re pioneers in Kosovo’s financial 

landscape. Located in the vibrant city of Pristina, we specialize in providing exceptional financial 

services as a leading non-bank financial institution (NBFI). Licensed and regulated by the Central 

Bank of Kosovo and MoneyGram International, MONETA is your trusted partner for seamless money 

transfers and payment services throughout Kosovo. 

Our extensive network of agents ensures that we offer convenience and accessibility to our valued 

customers across the region. Join us in our mission to redefine financial services and make a 

meaningful impact in the community! 

About the position:  

Are you a visionary financial leader ready to drive transformative change? We are on the lookout for 

a dynamic Head of Finance and Accounting to elevate our financial operations and steer our 

company towards sustainable success. In this pivotal role, you will lead a talented team, develop and 

implement innovative financial strategies, and partner closely with senior leadership to shape our 

growth trajectory. 

Main responsibilities and duties:  

• Craft and execute comprehensive financial strategies that align with our business objectives. 

• Inspire and mentor a high-performing finance team, fostering a culture of collaboration and 
excellence. 

• Oversee budgeting, forecasting, and financial reporting to ensure optimal resource allocation 
and performance. 

• Work alongside senior leadership to drive initiatives that enhance business performance and 
profitability 

• Identify and mitigate financial risks while ensuring compliance with regulatory standards. 

• Prepare monthly financial statements, reports, and develop long-term business plans. 

• Monitor and control financial records, ensuring accuracy and compliance with IAS and local 
laws. 

• Oversee tax compliance, timely payments, and liaise with authorities during audits. 

• Analyze market trends and competitor data to inform financial strategies. 

• Prepare annual financial statements. 
 
What we offer:  
 

• We value your expertise and offer a compensation package that reflects your 
contributions. 

http://www.monetaks.com/


 

  
 

MONETA • Illyria building • Prishtina – Gracanica highway • Veternik • Prishtina 10060 • Kosovo 
MONETA • Ndërtesa Illyria • Rruga Prishtinë – Graçanicë • Veternik • Prishtinë 10060 • Kosovë 

Tel: +383 38 602 102 • +383 45 602 102 • +383 49 602 102 

www.monetaks.com 

 

• Join a diverse team that celebrates different perspectives and fosters inclusivity. 

• Benefit from continuous learning opportunities and career advancement tailored to your 
ambitions. 

• Experience a collaborative and supportive workplace culture where teamwork thrives.  

• Enjoy comprehensive health coverage to prioritize your well-being.  
 

Required Qualifications:  
 

• A degree in Finance, Accounting, or a related field is essential.  

• Certified Accountant (SCAAK) is required.  

• A minimum of 2 years in a managerial role within finance, demonstrating leadership and team 

management skills. 

• Strong understanding of IFRS, local taxation, and financial regulations to ensure compliance 

and strategic alignment. 

• Advanced skills in Excel and Microsoft Office to facilitate data analysis and reporting. 

• Exceptional analytical capabilities to drive informed decision-making and strategic planning. 

• Outstanding communication skills, with proven leadership abilities to inspire and guide your 

team. 

• Proficiency in English is required for effective collaboration and reporting. 

Location: Prishtina 

Interested candidates can apply by sending their CV to hr@monetaks.com. Please include the title of 

the position you are applying for in the subject line: “Head of Finance & Accounting.” 

Note: Only shortlisted candidates will be contacted. 

Application deadline: 8.10.2024 (15 days from the publication date).  
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Rreth Nesh 

Në MONETA, nuk jemi thjesht një institucion financiar tjetër; jemi pionierë në sektorin financiar të 

Kosovës. Me lokacion në qytetin e gjallë të Prishtinës, ne jemi të specializuar në ofrimin e shërbimeve 

financiare të jashtëzakonshme si një institucion financiar jo-bankar (NBFI) lider. Licencuar dhe 

rregulluar nga Banka Qendrore e Kosovës dhe MoneyGram International, MONETA SHPK është 

partneri juaj i besueshëm për transferime të shpejta të parave dhe shërbime pagese në të gjithë 

Kosovën. 

Rrjeti ynë i gjerë i agjentëve siguron që ne ofrojmë komoditet dhe qasshmëri për klientët tanë në të 

gjithë rajonin. Bashkohuni me ne në misionin tonë për të ri-definuar shërbimet financiare dhe për të 

bërë një ndikim të rëndësishëm në komunitet. 

 

Rreth Pozitës 

A jeni një lider financiar vizionar i gatshëm për të nxitur ndryshime transformuese? Ne po kërkojmë 

një Kryetar të Financave dhe Kontabilitetit dinamik për të përmirësuar operacionet tona financiare 

dhe për të drejtuar kompaninë tonë drejt suksesit të qëndrueshëm. Në këtë rol kyç, ju do të 

udhëhiqni një ekip të talentuar, do të zhvilloni dhe implementoni strategji financiare inovative, dhe 

do të bashkëpunoni ngushtë me drejtuesit e lartë për të formësuar trajektoren tonë të rritjes. 

Detyrat Kryesore dhe Përgjegjësitë: 

• Hartoni dhe ekzekutoni strategji financiare gjithëpërfshirëse që përputhen me objektivat 

tanë të biznesit. 

• Frymëzoni dhe mentoroni një ekip financiar me performancë të lartë, duke kultivuar një 

kulturë bashkëpunimi dhe shkëlqimi. 

• Mbikëqyrni buxhetimin, parashikimin dhe raportimin financiar për të siguruar alokimin 

optimal të burimeve dhe performancën. 

• Punoni përkrah drejtuesve të lartë për të drejtuar iniciativa që përmirësojnë 

performancën dhe fitimet e biznesit. 

• Identifikoni dhe zvogëloni rreziqet financiare ndërsa siguroheni përputhshmërinë me 

standardet rregullatore. 

• Përgatitni raportet financiare mujore dhe zhvilloni plane afatgjata të biznesit. 

• Monitoroni dhe kontrolloni regjistrat financiarë, duke siguruar saktësinë dhe 

përputhshmërinë me IAS dhe ligjet lokale. 

• Mbikëqyrni përputhshmërinë tatimore, pagesat e kohëpërkufizuara, dhe bashkëpunoni 

me autoritetet gjatë auditeve. 

• Analizoni tendencat e tregut dhe të dhënat e konkurrentëve për të informuar strategjitë 

financiare. 

• Përgatitni raportet financiare vjetore. 
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Çfarë Ofrojmë: 

• Ne vlerësojmë ekspertizën tuaj dhe ofrojmë një paketë kompensimi që reflekton 

kontributet tuaja. 

• Bashkohuni me një ekip të larmishëm që mbështet perspektiva të ndryshme dhe nxit 

përfshirjen. 

• Përfitoni nga mundësi të vazhdueshme të mësimit dhe avancimit në karrierë të 

përshtatura sipas ambicieve tuaja. 

• Përjetoni një kulturë pune bashkëpunuese dhe mbështetëse ku ju mund të shfaqni 

shkathësitë tuaja. 

• Gëzoni mbulim të plotë shëndetësor për të prioritizuar mirëqenien tuaj. 

Kualifikimet e Kërkuara: 

• Një diplomë në Financa, Kontabilitet ose një fushë të ngjashme është e domosdoshme; 

• Kontabilist i Certifikuar (SCAAK) është e domosdoshme.  

• Një minimum prej 2 vite në një rol menaxherial brenda financave, duke demonstruar 

aftësi udhëheqjeje dhe menaxhimi të ekipit. 

• Njohuri të thelluara të IFRS, tatimeve lokale dhe rregullave financiare për të siguruar 

përputhshmërinë dhe përshtatshmërinë strategjike. 

• Aftësi të avancuara në Excel dhe Microsoft Office për të lehtësuar analizën e të dhënave 

dhe raportimin. 

• Aftësi analitike të jashtëzakonshme për të nxitur vendimmarrje të informuar dhe 

planifikim strategjik. 

• Aftësi të shkëlqyera komunikimi, me aftësi të provuara udhëheqëse për të frymëzuar dhe 

drejtuar ekipin tuaj. 

• Njohuri të gjuhës angleze është e domosdoshme për bashkëpunim dhe raportim efektiv. 

 

Lokacioni: Prishtinë 

Kandidatë të interesuar mund të aplikojnë duke dërguar CV-në e tyre në hr@monetaks.com. Ju lutemi 

përfshini titullin e pozitës për të cilën po aplikoni në linjën e subjektit: “Kryetar i Financave dhe 

Kontabilitetit.” 

 

Shënim: Vetëm kandidatët e përzgjedhur do të kontaktohen. 

Afati i aplikimit: 8.10.2024 (15 ditë nga data e publikimit). 
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